UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA

PPgEM/CCHLA/UFRN

Av. Senador Salgado Filho, s/n, Sala 226 – CCHLA, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59072-970

Telefone: (84) 3342-2245 – Ramal 706

Home Page: www.cchla.ufrn.br/ppgem – E-mail: ppgem_ufrn@yahoo.com.br

1

EDITAL Nº 003/2017 – RETIFICAÇÃO AO “EDITAL Nº 002/2017 –

CREDENCIAMENTO, RECREDENCIAMENTO E DESCREDENCIAMENTO DE

DOCENTES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA,

PARA O QUADRIÊNIO 2017-2020”.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia – PPgEM,

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, no uso de suas atribuições

regulamentares e tendo em vista decisão da Comissão de Credenciamento, recredenciamento

e descredenciamento de docentes do PPgEM – 2017, designada por meio da Portaria nº

006/2017, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA, de 24/01/2017, torna

público o presente Edital, RETIFICANDO o “Edital nº 002/2017 – Credenciamento,

recredenciamento e descredenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em

Estudos da Mídia, para o quadriênio 2017-2020”, no item a seguir descrito:

1) Retifica-se no item 2. DOS CRITÉRIOS DE CREDENCIAMENTO, subitem 2.1,

o inciso III, que passa a ser considerado como segue e não como constou no Edital

nº 002/2017:

III- Ter experiência em orientação acadêmica, que contemple pelo menos 02 (duas)

dentre as condições das alíneas a seguir:

a) ter sido orientador de, no mínimo, 03 (três) Trabalhos de Conclusão de Curso – TCC

aprovados;

b) ter sido orientador ou coorientador de, no mínimo, 03 (três) monografias de pós-graduação

lato sensu;

c) a somatória das orientações de TCC e de monografias de pós-graduação lato sensu seja

igual ou superior a 06 (seis) trabalhos orientados concluídos;

d) ter desenvolvido atividades de orientação em Iniciação Cientifica por, no mínimo, 02 (dois)

anos;

e) ter orientado, no mínimo, 02 (duas) dissertações de mestrado ou 01 (uma) tese de

doutorado, concluídas e aprovadas em Programas de Pós-Graduação reconhecidos pela

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – Capes.

Natal/RN, 25 de maio de 2017.

Prof.ª Maria das Graças Pinto Coelho

Coordenadora do PPgEM

http://www.cchla.ufrn.br/ppgem
mailto:ppgem_ufrn@yahoo.com.br